关于举行浙江省第十四届“恒丰泰杯”大学生机械设计竞赛的通知

浙科竞〔2017〕1号

各高等学校：

为培养大学生的创新意识和创新能力，引导高等学校在教学中注重培养大学生的创新设计能力

、综合设计能力和协作精神；加强大学生动手能力的培养和工程实践的训练；促进校际交流

，提高全省高校学生的机械设计水平，推动教学改革和创新教育；丰富和活跃校园学术氛围。

经研究，决定举行浙江省第十四届“恒丰泰杯”大学生机械设计竞赛，现将竞赛主题与内容等

有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

1、主办和承办单位

主办单位：浙江省大学生科技竞赛委员会

承办单位：浙江工业大学、温州职业技术学院、浙江省机械工程学会

协办单位：恒丰泰精密机械股份有限公司、北京中教仪人工智能科技有限公司

2、浙江省大学生机械设计竞赛委员会

主  任：应富强  浙江工业大学             教授

副主任：顾大强  浙江大学                 副教授

顾  容  浙江工业大学             教务处副处长

成  员：李  革  浙江理工大学             教授

        张建辉  杭州电子科技大学         教授

        宋德玉  浙江科技学院             教授

        战洪飞  宁波大学                 教授

严天宏  中国计量大学             教授

        周宏明  温州大学                 教授

        程光明  浙江师范大学             教授

娄岳海  浙江机电职业技术学院     教授

刘  健  浙江工业职业技术学院     教授

        项  春  浙江水利水电学院         教授

        罗晓晔  杭州科技职业技术学院     教授

        许少宁  浙江省机械工程学会       秘书长

        叶胜康  恒丰泰精密机械股份有限公司  董事长

秘  书：樊之青  浙江工业大学教务处

        蔡姚杰  浙江工业大学机械工程学院

二、竞赛主题与内容

浙江省第十四届大学生机械设计竞赛的主题为“健康、幸福、快乐”；内容为“服务于人的机

械装置的设计与制作，机械装置工作过程中，人必须是被动的服务对象。机械装置可以是康复

机械、助残机械、娱乐机械等（医疗机械及在国赛、省赛中出现过的机械装置不能参赛）”。

所有参加竞赛的作品必须与本届大赛的主题和内容相符，与主题和内容不符的作品不能参赛。

本届竞赛设立慧鱼创新（创意）设计比赛的专项竞赛组（以下称慧鱼组）。参加慧鱼组比赛的

作品应符合本届竞赛的主题和内容，参赛队组成应满足本通知的“参赛要求、条件”。在浙江

省组委会的指导下，慧鱼组竞赛组委会负责组织慧鱼组的预赛工作，发布赛事通知，并承担参

加竞赛的相关学校的赛前指导培训。参加慧鱼赛区的参赛队由所在学校汇总，由学校统一向慧

鱼组竞赛组委会报名。

三、参赛要求、条件与方式

（1）参赛要求：大学生机械设计竞赛作为我省高校创新教育系列中的一个实践教学环节，由

学生根据选题要求，确定功能、性能指标和设计要求，开展广泛调研论证，充分发挥想象力和

创造力，自行拟定设计方案，完成设计图纸，同时，让学生自行联系零件加工，配件采购，完

成实物样机或模型的制作、装配与调试，达到全面培养学生创新设计能力和工程实践能力的目

的。参赛学校可为参赛队聘请指导教师，但要求学生在理论方案设计阶段及实物样机和模型制

作阶段都必须独立完成。所有作品必须为浙江省在校大学生的原创作品，不得侵犯他人的知识

产权，同一学校参赛作品的主要原理方案和主要结构不得雷同。对于有剽窃、抄袭之嫌疑或竞

赛委员会有合理理由怀疑其真实性的作品，竞赛委员会有权取消其参赛资格。

（2）参赛条件：省内在校本、专科大学生（含2017届毕业生），指本届大赛期间在国家承认

的高等院校注册的在校学生以及2017年毕业的本、专科学生。各校必须通过校内赛选拔出优秀

参赛队参加省级竞赛，每个参赛队学生不得多于5人（到现场展示人数不超过3人），指导老师

不得多于2人。

（3）参赛方式：参赛队学生自接到大赛通知后，即可按大赛主题和内容的要求进行准备，最

终完成作品的设计与工艺制作，并向竞赛委员会提交：

1.浙江省第十四届“恒丰泰杯”大学生机械设计竞赛作品报名表（见附件2、附件3）；

2.完整的设计说明书并附主要设计图纸 (包括A0或A1总装配图、部件装配图或若干重要零件图

)；

3.作品的实物样机或放缩的实物样机和KT板；

4.介绍作品功能的视频录像（3分钟之内，限mpg或rmvb格式）。

四、参赛费用

本次竞赛收取注册费600元/队，各参赛队的实物模型制作费和参加竞赛的差旅费及食宿费自理

。竞赛承办单位为参加决赛的学校联系住宿。

五、竞赛安排

    有关竞赛具体信息将在浙江省大学生科技竞赛网（http://www.zjcontest.net）和浙江省大学生

机械设计竞赛网（http://www.mdc.zjut.edu.cn/）上发布。

（1）各参赛学校应在2017年4月26日前完成校内预赛，2017年4月29日前按有关通知要求报送推

荐省赛作品汇总表和作品资料至温州职业技术学院，并交纳注册费。

报送材料包括：

1. 浙江省第十四届“恒丰泰杯”大学生机械设计竞赛推荐作品汇总表电子稿和纸质稿;

2. 浙江省第十四届“恒丰泰杯”大学生机械设计竞赛报名表（一）电子稿和纸质稿;

3. 浙江省第十四届“恒丰泰杯”大学生机械设计竞赛报名表（二）电子稿和纸质稿；

4. 设计说明书电子稿和4份纸质稿(其中3份不含任何学校、个人信息，一份包含学校、个人信息

)；

5. 图纸电子稿和4份纸质稿(要求同说明书)；

6. 作品视频录像

电子材料刻入光盘递交，不得出现学校或个人信息。

各参赛学校预赛后对推荐参加全省决赛作品的上报材料应认真核查。上报作品材料中，凡是签

章不全的作品，均按形式审查不通过处理。参加全省决赛的作品信息以纸质报名表为准，报名

表一经上报，不再接受任何要求变更作品名称、参赛师生姓名及排序等信息的申请。

缴费方式：银行汇款，参赛单位在4月29日前汇款到指定账号（汇款单上务必注明“XXXX学校

机械设计竞赛注册费”）。

账号信息：

户名：温州职业技术学院

开户行：工行茶山高教园区支行

账号：1203227909000009867

（2）竞赛组委会将于2017年5月上旬进行作品初评，并在2017年５月10日左右公布参加决赛的

作品名单。

（3）决赛将于2017年5月26日～5月28日在温州职业技术学院举行。各参赛队于2017年5月26日

下午2：00～5：00到温州职业技术学院报到（具体地点另行通知）。报到时递交作品的实物样

机或模型、KT板等相关竞赛材料。

六、奖项设置

竞赛按本科组和专科组分别设奖，特等奖（可空缺）、一等奖、二等奖、三等奖的设置按浙江

省大学生学科竞赛委员会规定实施。

七、未尽事宜的说明及解释权归浙江省大学生机械设计竞赛委员会所有。

浙江省大学生机械设计竞赛办公室：

（1）浙江工业大学：

联 系 人：蔡姚杰

联系地址：浙江省杭州市下城区潮王路18号浙江工业大学朝晖校区

联系电话：0571-88871028（13819451161）。

邮政编码：310014

电子邮箱: caiyj@zjut.edu.cn

（2）温州职业技术学院：

联 系 人：董军勇

联系地址：浙江省温州市 茶山高教园区 温州职业技术学院 机械系

联系电话：0577-86680134 （13968812039）

邮政编码：325035

电子邮箱：120372912@qq.com

（3）慧鱼组竞赛组：

联 系 人：杨永军

联系电话：15110272493

附件：

1.浙江省第十四届“恒丰泰杯”大学生机械设计竞赛规则和参赛指南

2.浙江省第十四届“恒丰泰杯”大学生机械设计竞赛报名表（一）

3.浙江省第十四届“恒丰泰杯”大学生机械设计竞赛报名表（二）

4.浙江省第十四届“恒丰泰杯”大学生机械设计竞赛参赛作品设计说明书格式要求说明

5.浙江省第十四届“恒丰泰杯”大学生机械设计竞赛推荐作品汇总表

浙江省大学生科技竞赛委员会

      2017年1月5日